
Vážení spoluobčania,
i keď je aprílové počasie 

vrtošivé, jarné lúče nás už 
lákajú von. Napriek tomu 
pri prechádzkach obcou – 
či v piatok, či v sviatok je 
takmer zázrak stretnúť 
človeka.

Naozaj nám vzalo pred-
chádzajúce obdobie od-
vahu a chuť stretávať sa? 

Občasník obce Rybník Ročník IV.   Číslo 1   apríl 2022 www.obecrybnik.sk

Až tak sme si odvykli od 
spoločnosti? Prosím, ne-
váhajte, choďte na pre-
chádzku, neuzatvárajte 
sa, neseďte doma. Aj keď 
bude počasie nie najprí-
jemnejšie, nemalo by to 
byť prekážkou. Dobre na-
ladená rodina, priatelia, 
susedia – to je to, čo vy-
maže z našej pozornos-
ti akékoľvek vrtochy po-
časia…a dovolím si malú 
radu. Neberte so sebou te-
lefón, len chyťte za ruku 
svojho blízkeho – mamin-
ku, ocka, manžela, man-
želku, deti… a kráčaj-
te po známo-neznámych 
miestach s pochopením 

pre naše najbližšie okolie, 
veď ho tvoríme my spolu 
a ono dotvára nás. Denno-
denne kráčame, jazdíme 
alebo bicyklujeme po tých 
istých cestách do práce, 
do školy a späť domov. 
Prestávame vnímať oko-
lie a pozorne vidieť…kaž-
dodenná rutina nás zasle-
puje. Všímajme si, prosím, 
čo by sme mohli spoločne 
zlepšiť, aby nám tu bolo 
všetkým krásne – neza-
budnite na prepotrebný 
nadhľad.

Táto doba nám dala na-
priek všetkému, čo vníma-
me ako negatívne, veľký 
dar.

Dar vydolovať zo seba to 
najlepšie, čo je v nás. Byť 
ľudský, citlivý a láskavý je 
to jediné, na čom naozaj 
záleží. Verím, že spoločne 
urobíme svet lepším.

Ďakujem zamestnan-
com obce, poslancom OZ 
a najmä občanom za pod-
poru a trpezlivosť. Máme 
veľa predsavzatí a plánov, 
ktoré chceme naplniť.

Prajem si, aby sme všet-
ci, naozaj všetci, mohli re-
alizovať svoje životné plá-
ny v mieri a harmónii.

Krásne jarné dni Vám 
prajem.

Ing. Daniela Trňanová
starostka obce
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DARUJTE  2 % NA PODPORU
občianskym združeniam v našej obci – 
pomôžete tak rozvoju obecných aktivít

Pomôžeme vám s doručením vašich vyhlásení na daňo-
vý úrad. Nemusíte cestovať do Levíc, ani chodiť na poštu.
Zatvorenú obálku s vyplneným vyhlásením o poukázaní 
dane doručte do podateľni obecného úradu (príp. schrán-
ky OcÚ) najneskôr do 25. apríla, aby sme mali dostatok 
času na ich odovzdanie daňovému úradu.

O 2% sa uchádzajú:
Spoznávame svet a Slovensko IČO: 50344668
Obecný futbalový klub Rybník IČO: 31102204
Vinohradnícky spolok Rybník IČO: 42120781
Rodičovské združenie pri ZŠ s MŠ IČO: 37968955

Vopred za vaše 2 % v mene občianskych združení  
ĎAKUJEME.

DAŇOVÉ POVINNOSTI
Upozorňujeme občanov, ktorí v roku 2022 nepodali da-

ňové priznanie z nehnuteľnosti na povinnosť urobiť tak do 
30 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia o 
dedičskom konaní. Podanie sa podáva na obecnom úrade, 
kde sa nehnuteľnosť nachádza. Za obdobie od vzniku da-
ňovej povinnosti do konca kalendárneho roka vám bude 
vypočítaná alikvótna daň. V prípade, že ste kúpili nehnu-
teľnosť  v dražbe, ste povinní podať daňové priznanie do 
30 dní od kúpy tejto nehnuteľnosti.

Zároveň vám oznamuje, že výmery, ktoré vám budú doru-
čené, nebudú podpísané, ani opečiatkované, nakoľko nová 
legislatíva to zakazuje. Výmery, ktoré ste obdržali, sú len 
kópiami elektronických originálov, ktoré si môžete nájsť 
vo svojich elektronických schránkach, pokiaľ máte občian-
sky preukaz s čipom a využívate elektronickú schránku.

Anna Smadišová, OcÚ

Obecný úrad - telefónne kontakty
Pracovisko prvého kontaktu, nahlasovanie porúch:

0904 345 151

Stavebné konania:
0904 322 079

Zberný dvor:
0904 305 152

Objednávka služieb  
Registrovaného sociálneho podniku:

0904 345 151

SLUŽBA ZÁSIELKOVŇA – PACKETA
Aj v našej obci máme funkčné zariadenie na výdaj balíkov 

od spoločnosti PACKETA. Nachádza sa pri predajni COOP – 
medzi reštauráciou Krivín a predajňou Sekáč MIX. Veríme, 
že sa vám nová služba bude páčiť a uľahčí prístup k vašim 
balíkom. 

Deti, Duchonka volá!
Komisia sociálnych vecí a zdravotníctva

v spolupráci s obcou Rybník
pripravuje

DETSKÝ TÁBOR DUCHONKA
Plánovaný termín 29. 7.–4. 8. 2022

Kapacita tábora je 20 detí.
Predpokladaná cena pri naplnení kapacity je 150 €.

Prihlasovať sa môžete už dnes na  
podatelna@obecrybnik.sk, alebo tel. č. 0904 345 151.

Informácia o zmene predaja 
majetku obce

Obec Rybník, Hlavná 2, 935 23 Rybník v zmysle § 9a ods. 1 
písm. a) a ods. 2 zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov zverejnila zámer predaja 
svojho majetku obchodno – verejnou súťažou č. 1/2022.

Predmetom zámeru predaja je nehnuteľný majetok v obci 
Rybník v k.ú Rybník:

pozemok v registri C-KN číslo parcely 442/1, 442/6 o vý-
mere 588 m2, druh pozemku: zastavaná plocha a nádvorie, 
spôsob využívania pozemku: pozemok, na ktorom je posta-
vená budova so súpisným číslom 205. Pozemok je umiest-
nený v zastavanom území obce Rybník na liste vlastníc-
tva číslo 1.

Miesto zverejnenia všetkých podmienok obchodnej ve-
rejnej súťaže:

www.obecrybnik.sk/aktualne/uradna-tabula

Obec Rybník plánuje vyhlásiť spôsob prevodu nehnuteľ-
ného majetku obchodnou – verejnou súťažou č. 2/2022 
v zmysle § 9 ods. 2 písm. a) Zákona č. 138/1991 Zb. v znení 
neskorších predpisov. Predmetom prevodu sú pozemky na 
individuálnu bytovú výstavbu nachádzajúce sa v obci Ryb-
ník. Podmienky obchodno – verejnej súťaže budú zverejne-
né na úradnej tabuli obce koncom mesiaca apríl.

Ing. Miroslava Kubicová, OcÚ

ZMENA VÝPOŽIČNÉHO ČASU 
V OBECNEJ KNIŽNICI

Pondelok 17.00 – 19.00 hod.
Piatok 15.00 – 17.00 hod.

Jedinú vec, ktorú potrebuješ fakt vedieť
 je to, kde sa nachádza knižnica. 

(Albert Einstein)

ZMENA TELEFÓNNEHO ČÍSLA
Rímskokatolícky farský úrad Rybník má zriadené  

nové telefónne číslo: 0909 250 500.
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Existuje mnoho ľudí, ktorí nie sú 
známi po celom svete, a predsa sú 
ich skutky neobyčajné. Dávajú a po-
máhajú iným… Navonok nie sú ni-
čím neobyčajní, ale ich sila sa skrý-
va v ich vnútri.

A kto sú títo ľudia?
Sú to ľudia, ktorí majú dušu napl-

nenú ľudskosťou a láskou a v ich srd-
ci sa vždy nájde miesto aj pre iných. 
Takýmito ľuďmi sú ZPOZáci, ktorí 
spríjemňujú krásne životné okami-
hy svojim spoluobčanom a pomá-
hajú im prekonávať aj ťažké život-
né chvíle. Nečakajú za to odmenu, 
robia to nezištne, z lásky k človeku. 
Jedným z nich je aj bývalý starosta 
obce pán Viktor Kiš.

V piatok 28. 1. 2022 sme mu poďa-
kovali v obradnej miestnosti obec-
ného úradu, na mieste, v ktorom on 
sám dlhoročne prijímal našich spo-
luobčanov. Jeho snahou vždy bolo, 

aby výnimočné chvíle v ich živote 
boli ešte výnimočnejšími. Pod jeho 
vedením Zbor pre občianske zále-
žitosti (ZPOZ) v Rybníku pripravo-
val občianske obrady a slávnosti, 
na ktorých osobne blahoželal, ďako-
val, podal ruku, prejavil úctu… vždy 
so zámerom pestovať čo najlepšie 
medziľudské vzťahy. Ocenenie Zlaté 
srdce, ktoré je najvyšším ocenením 
Združenia ZPOZ človek-človeku v SR 
mu Združenie udelilo v roku 2016.

Sme veľmi radi, že v tejto jeho ak-
tívnej a nezištnej práci môžeme na-
ďalej pokračovať, že jej dal pevný 
základ.

Želáme mu pevné zdravie, šťastie, 
porozumenie a radosť v srdci z po-
znania, že na svojej ceste životom 
vyšliapal cestu, po ktorej ho ďalší 
nasledujú.

Ing. Daniela Trňanová
starostka obce

Pri príležitosti Medzinárodného dňa žien pozvala na 
obecný úrad starostka obce ženy „na slovíčko pri kávič-
ke“. Prítomné žienky sa nedali zahanbiť a pripravili chutné 
koláče. Boli obdarované kvetom a praktickým darčekom, 
ktoré spoločne vyrábali v Dennom centre pre seniorov. Po 
krátkom stretnutí nasledovala pútavá prednáška vdp. Jo-
zefa Gajdoša o kláštore v Hronskom Beňadiku. Knihu s ná-
zvom Hronskobeňadický kláštor a jeho prestavba Franzom 
Stornom si mohli zakúpiť priamo na mieste. Pre záujemcov 
je v ponuke aj na obecnom úrade.

Mgr. Lenka Kubasová, OcÚ

Na fašiangy opäť veselo
V našej obci sa fašiangy začali už v piatok 25. februára 

2022. Zabíjačkové špeciality pripravovali pracovníci obec-
ného úradu pod dohľadom šikovných majstrov kuchárov. 
Sladké dobroty si pripravili členky ZO JDS Rybník. Sobota 
26. februára bola už v réžii rybníckych matičiarov. Poča-
sie bolo priam ukážkové, ako na objednávku. Od rána bolo 
počuť po dedine spev, keď ulicami prechádzal fašiangový 
sprievod masiek so spevákmi a vinšovníkom. Niekoľko ro-
dín veselo privítalo maškary pri svojich bránach, dali čo 
to do košíka, ponúkli pohostenie a veselo si zaspievali, či 
zatancovali. Pred kultúrnym domom boli v ponuke zabí-
jačkové špeciality, párance a opäť aj sladké dobroty od ši-
kovných senioriek. Po dlhšej prestávke mnohí ocenili tieto 
veselé chvíle zábavy. Je našou úlohu nezabudnúť a udržia-
vať fašiangové zvyky tak, ako sa patrí. Na záver sa konala 
symbolická rozlúčka s basou. Všetkým zúčastneným, orga-
nizátorom, účastníkom, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom pri-
činili o zorganizovanie tohto veselého podujatia, ďakujeme.

Bc. Daniela Višňová, OcÚ

Medzinárodný deň žien spojený 
s pútavou prednáškou o kláštore 
v Hronskom Beňadiku

Poďakovanie pre výnimočného človeka Viktora Kiša
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Hádajte a my vás odmeníme
Máte radi hádanky? Pripravili sme si pre vás zaujíma-

vú hádanku, ktorá sa viaže k našej obci.
Súťažná otázka má 2 časti a znie:
1, Napíšte nám, aké sú 3 najčastejšie priezviská 

v obci.
2, Ako sa volá významná osobnosť – náš rodák, kto-

rá zostavila v roku 1655 slovenský kancionál – spev-
ník?

Nápoveda k otázke 2 je: jeho pamätná tabuľa bola od-
halená na našom kostole.

Správne odpovede nám pošlite do sms na číslo 0904 
345 151 v tvare: súpisné číslo domu_meno a priezvisko_
odpoveď (bez diakritiky) do 30. apríla. Víťaza vyžrebuje-
me online na našej facebookovej stránke a bude zverej-
nený aj na úradnej tabuli pred OcÚ.

Prajeme veľa šťastia, priatelia…

Všetci darcovia pomáhajú 
neznámym ľuďom. Vraví sa, 
že človek, ktorý získa krv 
od darcu, spolu s ňou do-
stane aj kúsok z darcu. Ak 
by to bola pravda, v ľuďoch 
by sa takouto formou šíri-
lo dobro. Darca krvi, kto-
rý bez nároku na odmenu 
daruje zo seba to najvzác-
nejšie cudziemu človeku, 
sa totiž za dobro považovať 
musí.

Starostka obce Ing. Da-
niela Trňanová touto cestou 
ďakuje Komisii sociálnych 
vecí a zdravotníctva a za-
mestnancom OcÚ za organi-
záciu podujatia. Vo štvrtok 
7. apríla sa kultúrny dom 
zaplnil úžasnou partiou 
zdravotníkov z Národnej 

transfúznej služby v Nit-
re, ktorí prijali 38 dobro-
voľných darcov krvi z toho 
11 prvodarcov. Každý náv-
števník si odniesol f ľašu 

Uctili sme si pedagogických 
pracovníkov našej ZŠ s MŠ

Vo všednom živote sú čoraz vzácnejšie chvíle sviatočné 
a slávnostné. V pondelok 28. marca nastala jedna z tých chvíľ, 
kedy sme vzdali hold jednému z najušľachtilejších povolaní, 
povolaniu učiteľa. Táto najvznešenejšia a najušľachtilejšia pro-
fesia zahŕňa v sebe povinnosť, potrebu a chcenie odovzdávať 
novej generácii po tisícročia nazbierané poznanie a životné 
skúsenosti. Jeho cieľom je nielen poznanie pre prežitie, ale 
i inšpirácia k tvorbe lepšieho a dokonalejšieho, aby život člo-
veku prinášal viac radostí ako starostí, viac lásky ako nená-
visti, viac dobra ako zla.

Pri tejto príležitosti prijala starostka obce v obradnej sieni 
obecného úradu pedagogických pracovníkov ZŠ s MŠ, členov 
Rady školy a hostí, členov bývalého vedenia ZŠ.

Slávnostné stretnutie hudobne doprevádzal Norbert Pompa.
Mgr. Lenka Kubasová, OcÚ

Darovali krv – RYBNÍCKA KVAPKA KRVI

červeného vína aj s malou 
pozornosťou na pamiatku. 
Aj týmto spôsobom sme si 
uctili tých, ktorí neváha-
li a prihlásili sa na odber. 

Táto dôležitá aktivita obce 
prebehla v príjemnej atmo-
sfére, ktorú doplnili svojou 
návštevou aj naši škôlkári.

Mgr. Lenka Kubasová, OcÚ
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V utorok 29. 3. 2022 sme v našej obci privítali na besede 
historičku a etnologičku PhDr. Katarínu Nádaskú, PhD, kto-
rá nám prišla pútavo porozprávať o pôstnom období a veľ-
konočných zvyklosloviach našich predkov.

Rozprávanie o príchode jari a pôstnych jedlách dopĺňala 
informáciami o našom národnom jedle – obilninových ka-
šiach. Typické jedlá, ktoré sa jedia na Veľkú noc sú vajíčka, 
údeniny, koláče, kelkíš. V minulosti sa veľkonočné vajíčka 
maľovali červenou farbou. Cez Veľkonočný pondelok sa 
chodilo šibať a polievať, aby boli dievčatá mladé, vitálne 
a zdravé. Väčšina z nás možno ani nevedela o tom, ako to 
v minulosti bolo, aké tradície sa dodržiavali. No teraz nám 
to pani etnologička objasnila. Tešíme sa na ďalšiu besedu.

Blažena Švecová, vedúca obecnej knižnice

Etnologička Katarína Nádaská  
opäť hosťom obecnej knižnice

Náš zámer vyu-
žívať budovu bý-
valej kúrie na spo-
ločenskú činnosť 
spojenú s propa-
gáciou obce sa 
po krôčkoch na-
pĺňa. Vďaka fi-
nančnej podpore 
Oblastnej organi-
zácie cestovného 
ruchu Tekov sme 
spoločne zrealizo-
vali tzv. infobod.

Veríme, že jeho realizácia bude motiváciou pre spoločen-
ské organizácie pôsobiace v tejto budove, aby napredovali 
v príprave prenajatých priestorov a otvorili ich verejnosti 
pri rôznych obecných podujatiach.

Spolupráca obce a Oblastnej organizácie 
cestovného ruchu Tekov

Čo plánujeme sprístupniť verejnosti?
• Čilejkársku expozíciu – Miestny odbor Matice sloven-

skej RYBNÍK
• Vinohradnícke múzeum – Vinohradnícky spolok Rybník
• Expozíciu archeologického výskumu a histórie obce – 

prof. Jozef Bátora a Mgr. Robert Herc, ktorý sa podieľa 
návrhmi aj na dizajnovom návrhu miestností

Ing. Daniela Trňanová, starostka obce

  v
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ž pre mladých  čitateľov

14.3.- 30. 4. 2022

Obecná knižnica v Rybníku
 

1) vyplnenú prihlášku do súťaže nám prineste
osobne do knižnice aj s čitateľskou kartičkou

2) zapi´šeme vám počet požičaných kníh
3) pri každom vrátení kníh s kresbou z prečítaného   

dostanete od nás pečiatku 

o darčekovú poukážku Panta Rhei v hodnote 30 €

Každý nový čitateľ získava s čitateľským preukazom malý darček

Kto vyhráva? Čitateľ max do 15 rokov, ktorý
počas súťaže prečíta najviac kníha a ich

prečítanie podloží kresbou - obrázkom. 
 



6

POZVÁNK A
na podujatia v obci
23.4. Obecná brigáda v spolupráci s or-
ganizáciami v obci – Obec Rybník

24.4. Výročná členská schôdza – ZO 
JDS Rybník

30.4. Stavanie mája „Stretneme sa na 
Teplici“ – Obec Rybník, ZŠ s MŚ, ZO JDS, 
MO MS

1.5. Výročná schôdza – MO MS Rybník

7.5. Brigáda Na stávke, Pri Urbankovi – 
MO MS Rybník

7.5. Výročná schôdza – Poľovnícke 
združenie

8.5. Deň matiek, Pietny akt kladenia 
vencov – ZŠ s MŠ, Obec Rybník

10.5. Piknik na Teplici – ZO JDS Ryb-
ník

13.5. Majáles, DJ Vojto Krajčír - OFK 
Rybník

15.5. Memoriál Ľuba Ďurovského, 
stolnotenisový turnaj 0. ročník – 
Obec Rybník

19.5. Športové hry seniorov OO JDS

22.5. Stretnutie a pobožnosť pri 
kaplnke sv. Urbana – Obec Rybník, 
Rímskokatolícky farský úrad Rybník

29.5. Deň rodiny – Komisia sociálnych 
vecí a zdravotníctva

1.6. Uvítanie detí do života – OcÚ

3.–5.6. Spoznávací výlet Košice – MO 
MS Rybník

11.6. Deň otvorených pivníc na Krá-
ľovke – Vinohradnícky spolok Rybník

12.6. Hody, krojový sprievod do kosto-
la – MO MS Rybník

19.6. Náučný chodník o moruši čier-
nej Pukanec – MO MS Rybník

26.6. Hurá prázdniny – zábavno-športo-
vé popoludnie pre deti – MO MS Rybník

2.7. Futbalový turnaj Viktora Kiša – 
OFK

5.7. Sviatok sv. Cyrila a Metoda – krojo-
vá sv. omša – MO MS Rybník

15.7. Vatra zvrchovanosti na Teplici – 
Obec Rybník

17.7. Národný výstup na Sitno – MO MS 
Rybník

29.8. Pietny akt kladenia vencov pri 
príležitosti SNP – Obec Rybník

3.9. Vinobranie – Obec Rybník, Vino-
hradnícky spolok

Za Ľubomírom Ďurovským
Nečakane a s hlbokým žiaľom sme sa 11. marca rozlúčili s naším 

spoluobčanom, zosnulým pánom Ľubomírom Ďurovským. Ťažko 
bolo hľadať slová, ktoré by vyjadrili náš smútok. Zostalo tak veľa ne-
vypovedaného.

Ľubo bol človekom, ktorého miesto je v spoločenskom živote obce 
nenahraditeľné. Jeho neutíchajúca veselosť a empatia sa dotkla vari 
každého z nás. Spomínali sme na to, s akou radosťou vítal priateľov, 
známych, ale i neznámych vo svojej pivničke na Starej hore. Ako mal 
rád ľudí, spoločnosť a život.

Vždy kamarátsky a ochotný, schopný robiť si žarty sám zo seba. Ale 
i pracovitý, zručný a láskavý. Aktívne spolupracoval na obecných 
podujatiach. V športovej obci nikdy neodmietol pridať ruku k spoloč-
nému dielu. Ako aktívny matičiar sa vždy ochotne zapájal do každej 
činnosti, či to bola brigáda, kultúrna akcia alebo akákoľvek iná ak-
tivita. Plány na nadchádzajúcu jar, na večerné stretnutia s chlapmi 
pri harmonike inicioval práve on.

V našich srdciach zanechal nezmazateľnú brázdu svojím príklad-
ným postojom. Patrí mu za to veľká vďaka. Nám zostali už len spo-
mienky. Spomienky milé, veselé – spomienky na spoločné chvíle, na 
ktoré nezabudneme a budeme radi spomínať.

Ing. Daniela Trňanová, starostka obce

Máte doma jubilan-
ta? Chýba vám v rodine 
rečník, ktorý by pred-
niesol slávnostný prí-
hovor? Ponúkame vám 
možnosť využiť ponuku 
ZPOZ v našej obci vo va-
šom domácom, ale i inom 
prostredí, kde slávnosť 
prebieha. S dôverou sa 
obráťte na pani Kubaso-
vú, ktorá vám poskytne 
bližšie informácie.

Mgr. Lenka Kubasová, 
OcÚ

Zbor pre občianske záležitosti (ZPOZ) Rybník
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Uznesenie č. 488/2/2022
Obecné zastupiteľstvo 

v Rybníku schvaľuje:
zámer predaja nehnuteľ-

ného majetku obce parcela 
reg.,‚C“, parc. č. 442/1 a 442/6 
(budova a pozemok) vyhlá-
sením obchodnej verejnej 
súťaže, podmienky obchod-
nej verejnej súťaže.

Uznesenie č. 490/2/2022
Obecné zastupiteľstvo 

v Rybníku schvaľuje zámer 
prenájmu priestorov pre 
zubnú ambulanciu.

Uznesenie č. 491/2/2022
Obecné zastupiteľstvo 

v Rybníku schvaľuje návrh 
výšky dotácií pre jednotli-
vé organizácie v obci pod-
ľa predloženého návrhu sta-
rostkou obce.

Uznesenie č. 492/2/2022
Obecné zastupiteľstvo 

v Rybníku schvaľuje uza-
tvorenie zmluvy o nájme 
nebytových priestorov na-
chádzajúcich sa v budove 
bývalého archívu pre ná-
jomcov za 1 €/m2/rok.

Uznesenie č. 495/2/2022
Obecné zastupiteľstvo 

v Rybníku sa uznieslo na 
VZN č. 1/2022 o prideľovaní 
nájomných bytov vo vlast-
níctve obce Rybník.

Spoločenská 
rubrika

1.1.2022 - 31.3.2022

Narodili sa 
Keyla Répáši,  

dcéra Juliany a Romana
Mathias Pecho,  

syn Simony a Jozefa

Opustili nás
Stanislav Kondrát,  

Školská 561/1,  
vo veku 74 rokov

Ľubomír Ďurovský,  
Hronská 312/26,  
vo veku 62 rokov

Mária Horňáčeková,  
Na Prieložkách 415/6,  

vo veku 86 rokov

Aktuálne uznesenia Obecného zastupiteľstva
Uznesenie č. 499/2/2022
Obecné zastupiteľstvo 

v Rybníku schvaľuje reali-
záciu dvoch vtokov na Krá-
ľovke a údržbu jarku nad tý-
mito vtokmi.

Uznesenie č. 501/2/2022
Obecné zastupiteľstvo 

v Rybníku neschvaľuje ná-
kup zostavy detského ih-
riska z dôvodu priority od-
stránenia havarijného stavu 
oplotenia.

Uznesenie č. 505/2/2022
Obecné zastupiteľstvo 

v Rybníku schvaľuje re-
konštrukciu a vybudovanie 
dláždeného chodníka na ul. 
Železničná.

Uznesenie č. 506/2/2022
Obecné zastupiteľstvo 

v Rybníku schvaľuje dokon-
čenie chodníka Sv. Anna ku 
kolaudácii.

Uznesenie č. 519/4/2022
Obecné zastupiteľstvo 

v Rybníku schvaľuje:
spôsob prevodu nehnuteľ-

ného majetku obchodnou 
verejnou súťažou v zmys-
le §9 ods. 2 písm. a) Zákona 
č. 138/1991 Zb. v znení ne-
skorších predpisov a súčas-
ne oznámenie o vyhlásení 
obchodnej verejnej súťaže 
podľa ustanovení § 281 až 
§ 288 Obchodného zákonní-
ka v znení neskorších pred-
pisov na podávanie návr-
hov na uzavretie Kúpnej 

zmluvy za účelom prevodu 
vlastníckeho práva k majet-
ku vyhlasovateľa v rozsahu:

Parcely registra “C” evi-
dované na katastrálnej 
mape

- parc. č. 2208/34: druh 
pozemku – ostatná plocha, 
pozemok sa nachádza v za-
stavanom území obce, vý-
mera – 708 m2,

- parc. č. 2208/35: druh 
pozemku – ostatná plocha, 
pozemok sa nachádza v za-
stavanom území obce, vý-
mera – 746 m2,

- parc. č. 2208/36: druh 
pozemku – ostatná plocha, 
pozemok sa nachádza v za-
stavanom území obce, vý-
mera – 750 m2,

- parc. č. 2208/37: druh 
pozemku – ostatná plo-
cha, pozemok sa nachádza 
v zastavanom území obce, 
výmera – 100 m2 a parc. 
č. 2208/38: druh pozemku – 
ostatná plocha, pozemok 
sa nachádza v zastavanom 
území obce, výmera – 
650 m2,

- parc. č. 2208/39: druh 
pozemku – ostatná plocha, 
pozemok sa nachádza v za-
stavanom území obce, vý-
mera – 751 m2,

- parc. č. 2208/40: druh 
pozemku – ostatná plocha, 
pozemok sa nachádza v za-
stavanom území obce, vý-
mera – 752 m2,

- parc. č. 2208/41: druh 
pozemku – ostatná plocha, 
pozemok sa nachádza v za-

stavanom území obce, vý-
mera – 737 m2, v celkovej 
výmere 5 194‚00 m2, na-
chádzajúce sa v k. ú. Ryb-
ník, Obec Rybník, okres 
Levice, evidované na lis-
te vlastníctva č.1 vedenom 
na Okresnom úrade v Le-
viciach, katastrálnom od-
bore (ďalej len ako „Ne-
hnuteľnosti“v príslušnom 
gramatickom tvare). Ne-
hnuteľnosti vznikli odčle-
nením od parciel registra C 
evidovaných na katastrál-
nej mape, s parcelným čís-
lom: 2208/3, 2208/4, 2208/20 
a 2208/21, v zmysle geomet-
rického plánu č. 3/2021 zo 
dňa 16. 3. 2021 ktorý vyho-
tovil: Ing. Vladimír Balúch, 
Kpt. Nálepku 36, LEVICE, 
IČO: 34690310, úradne ove-
rené 18. 3. 2021, Ing. Erika 
Zakhariásová, č. 217/2021.

Uznesenie č. 520/4/2022
Obecné zastupiteľstvo 

v Rybníku schvaľuje:
podmienky verejnej ob-

chodnej súťaže k prevo-
du nehnuteľného majetku 
v zmysle §9 ods. 2 písm. 
b) Zákona č. 138/1991 Zb. 
v znení neskorších predpi-
sov podľa predloženého ná-
vrhu.

Uznesenie bolo prijaté 
v uvedenom znení.

Uznesenie č. 521/4/2022
Obecné zastupiteľstvo 

v Rybníku schvaľuje:
Pre VOS IBV členov hodno-

tiacej komisie: Ing. Vyskočil, 
Ing. Kúdela, p. Mäsiar.

Uznesenie č. 522/4/2022
Obecné zastupiteľstvo 

v Rybníku poveruje sta-
rostku obce na podpísanie 
zmluvy s víťazom verejného 
obstarávania na vypracova-
nie projektovej dokumentá-
cie 12BJ bytového domu spo-
ločnosťou S.A.B.A spol. s. r. o.

Uznesenie č. 532/4/2022
Obecné zastupiteľstvo 

v Rybníku sa uznieslo na 
VZN č. 2/2022 – Dodatok č. 3 
k VZN č. 1/2020 o naklada-
ní s komunálnymi odpadmi 
a drobnými stavebnými od-
padmi na území obce.

OBECNÁ BRIGÁDA
Obec Rybník v spolupráci so spoločenskými organizácia-
mi organizuje Obecnú brigádu v sobotu 23. apríla 2022. 
Pridajte sa k nám a buďte nápomocní pri skrášľovaní obce.
Budeme pracovať v dvoch lokalitách:

Hrúštie – čistenie a príprava na revitalizáciu, jesennú vý-
sadbu drevín
Cintorín – úprava terénu pre efektívnejšiu kosbu, odstrá-
nenie nebezpečných pomníkov bez majiteľov.

Prineste si: nožnice, sekery, píly, hrable, lopaty, rýle, ru-
kavice.

Stretneme sa o 8.00 hod. priamo na mieste. 
Občerstvenie je zabezpečené.
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1. Rekonštrukcia strechy školskej bytovky
2. Otvorenie prevádzky zberného dvora
3. Vybudovanie chodníka pri OcÚ
4. Rekonštrukcia prístrešku pri Dome smútku
5. Rekonštrukcia chodníka Hlavná ul. (lekáreň) I.časť a 

II. časť (pri Dome služieb)
6. Parkovacia plocha pri cintoríne
7. Vybudovanie optického internetu v obci
8. Rekonštrukcia priestorov obecného úradu – prízemie
9. Rekonštrukcia interiéru a elektroinštalácie „bufetu“ 

vrátane zariadenia
10. Rekonštrukcia obecnej knižnice
11. Kanalizácia – Školská a Továrenská ul.
12. Zriadenie dočasného zhromaždiska na bioodpad
13. Vybudovanie dopadovej plochy pod fitness prvkami 

v parku
14. Rekonštrukcia plôch – ostrovček v križovatke Železnič-

ná – Hlavná
15. Rekonštrukcia okolia predajne COOP Jednota
16. Rekonštrukcia sociálnych zariadení, čakárne a miest-

ností zdravotného strediska
17. Rekonštrukcia sociálnych zariadení v materskej škole
18. Zateplenie podlahy a realizácia plávajúcej podlahy vo 

veľkej triede MŠ
19. Maľovanie priestorov MŠ
20. Rekonštrukcia a modernizácia interiéru Domu smútku
21. Vybudovanie záhradného domčeka v areáli MŠ
22. Nákup konvektomatu a kuchynského pracovného sto-

la v jedálni ZŠ

Slovo pre starostku obce
Po skutočne náročnom roku 2021, v ktorom sme spoločný-

mi silami vyriešili viacero problémov, nás čaká v tomto roku 
viac výziev. Jednou z nich bude riešenie vodozádržných opat-
rení v intraviláne obce, v troch lokalitách: pri kostole, pri šta-
dióne a pred obecným úradom. Odvedenie zrážkových vôd 
zo spevnených plôch a ich zaústenie do retenčných prvkov 
(nádrže na polievanie) bude predstavovať výrazné zlepšenie 
lokálnych povodňových stavov vyvolaných extrémnou zráž-
kovou činnosťou. Na danú aktivitu sme získali nenávratný 
finančný príspevok vo výške 180 tis. €.

V predchádzajúcom období sme podali viacero žiadostí na 
aktuálne výzvy, projekty sú vo fáze hodnotenia. Našim záme-
rom je rozšírenie zberu o ďalšie druhy odpadu, vybudovanie 
dostatočného priestoru na zber bioodpadu. Rekonštrukciu 
prístupovej cesty k zbernému dvoru z ul. Sv. Anny I. časť sme 
zrealizovali v mesiaci marec. Medzi priority patrí rozšírenie 
kapacity materskej školy nadstavbou a budovanie chodníkov 
pre chodcov na miestach, kde výrazne absentujú.

V pracovnom kalendári na rok 2022 máme naplánované 
v rámci obecného rozpočtu rôzne investície, ktoré pomôžu 
našej obci získať modernejší ráz. Plánujeme vybudovať na 
amfiteátri sociálne zariadenie, ktoré bude zodpovedať te-
rajším štandardom. V obci máme nevyhovujúci priestor na 
trhový predaj, napriek tomu, že počet predajcov sa neustá-
le zvyšuje. Potrebujeme bezpečné trhovisko s dostatočným 
priestorom. Okrem týchto zámerov obecné zastupiteľstvo 

v rámci kapitálových výdavkov schválilo realizáciu odvodňo-
vacieho kanála na Zemianskej ulici a vybudovanie závlaho-
vého systému na štadióne. Územný plán z r. 2004 nezodpo-
vedá aktuálnym možnostiam pre realizovanie výstavby tak 
rodinných domov, bytových domov, občianskej vybavenosti 
ako aj verejnoprospešných stavieb. Keďže obec nemá pozem-
ky na výstavbu, v snahe o ďalší rozvoj bol schválený dodatok 
ÚPO č.1, kde sú plánované nové plochy určené na výstavbu. 
Sú to však pozemky vo vlastníctve súkromných osôb a pre-
to obec prichádza s iniciatívou na realizáciu jednoduchých 
pozemkových úprav, na čo taktiež vyčlenila financie v obec-
nom rozpočte. Pokračujeme v rekonštrukcii priestorov sta-
rých šatní na obecnom štadióne, rekonštruujeme priestory 
starej školy pre historickú a čilejkársku expozíciu a priestor 
pre spolkovú činnosť. Pripravujeme doplnenie detských ih-
rísk o nové aj interaktívne prvky. Budujeme petangové ihris-
ko a pristúpime k riešeniu havarijného stavu oplotenia na 
štadióne. Pripravujeme prevádzku zubnej ambulancie, ktorú 
plánujeme otvoriť v priebehu nasledujúcich troch mesiacov.

V spolupráci s poslancami OZ zotrvávame v záväzku, že 
obec budeme aj naďalej viesť zodpovedne a transparentne, 
hospodáriť uvážene a efektívne – tak, aby keď sa obzrieme 
za našou prácou, budeme môcť pred obyvateľov spokojne 
predstúpiť a vystaviť odpočet toho, čo sa v Rybníku zlepši-
lo a zmenilo.

Ing. Daniela Trňanová, MBA
starostka obce

A čo sa nám z investičných akcií podarilo počas rokov 2019 – 2021?
23. Vybudovane sociálneho zariadenia pre imobilných 

na OcÚ
24. Rekonštrukcia telocvične a vstupného priestoru
25. Rekonštrukcia interiéru školskej bytovky
26. Vybudovanie novej plynovej kotolne v školskej bytovke
27. Rekonštrukcia miestnosti č.1 pre expozíciu – kaštieľ
28. Rekonštrukcia sakrálnych pamiatok – sv. Nepomucký, 

Pieta pri kostole, Sv. Anna
29. Vybudovanie detského ihriska v parku I. časť
30. Odvodnenie Železničná ulica I. časť
31. Rekonštrukcia budovy starých šatní na štadióne
32. Nákup nových šatňových skriniek v MŠ
33. Výstavba chodníka sv. Anna (medzi Hlavnou a Druž-

stevnou ul.)
34. Výmena keramickej podlahy v kuchyni školskej je-

dálne
35. Betónovanie plochy na Teplici pred pódiom
36. Výmena vstupných brán do školského areálu (škola, 

bytovka)
37. Vybudovanie workout ihriska na štadióne
38. Vybudovanie chodníka k budove starých šatní
39. Odvodnenie Železničná ulica – vstup do obce
40. Vybudovanie detského ihriska na Teplici II. časť
41. Rekonštrukcia interiéru kaplnky sv. Jozefa
42. Realizácia chodníka Školská ul.
43. Rekonštrukcia chodby a priestorov v starých šatniach
44. Rekonštrukcia miestnosti – infobod kaštieľ
45. Rekonštrukcia pietneho miesta pri Pomníku padlých
46. Realizácia spevnenej cesty sv. Anna (pod vinicami)
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Dokončenie chodníkov v obci

Rekonštrukcia pomníka padlých

Nové brány v školskom areáli
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V priebehu mesiaca ma-
rec bola zahájená prvá eta-
pa výstavby nespevnenej 
prístupovej cesty na zberný 
dvor. Je to najmä z dôvodu, 
že momentálne obec nemá 
prístup na zberný dvor po 
vlastných parcelách. Obec 
je závislá od súhlasu majite-
ľov pozemkov pod súčasnou 
prístupovou cestou. Zberný 
dvor slúži na zhromažďova-
nie vyseparovaných druhov 
odpadu, čiže ako medzičlá-
nok medzi tým, kým sa od-

pad od občana dostane na 
ďalšie spracovanie do recyk-
lačnej spoločnosti.

V prvom kroku došlo 
v spolupráci s pracovní-
kom geodetickej kancelá-
rie k samotnému vytýčeniu 
parciel č. 4300 a č. 4301, 
ktoré sú v 100% vlastníc-
tve obce Rybník. Následne 
bola stiahnutá vrstva orni-
ce v hrúbke cca 300 mm. Na 
rastlý terén bola následne 
uložená geotextília a došlo 
k vrstveniu rôznych dru-

hov kameniva. Táto vrstva 
bude následne fungovať 
ako drenáž. Kamenivo bolo 
priebežne hutnené valcom, 
aby bol podklad dostatočne 
pevný. Finálna vrstva po-
zostáva z kameniva frakcie 
0–32 mm.

Ako sme spomenuli na 
začiatku, jedným z dôvo-
dov investície do cesty je 
to, aby mala obec zabez-
pečený prístup na zber-
ný dvor po vlastných par-
celách. Druhým dôležitým 

Rekonštruovaná cesta Sv. Anny

dôvodom je, že v mieste pô-
vodného dočasného kom-
postoviska, je plánovaná re-
alizácia demontovateľných 
kójí na uloženie bio odpa-
du z domácností a záhrad. 
Vybudovanie tohto úložiska 
bude ďalším krokom k zvý-
šeniu množstva separá-
tov a znižovaniu objemu 
TKO. Okrem iného, došlo 
aj k odstráneniu stavebnej 
sute a viničných stĺpikov. 
Popri ceste boli vysadené 
ovocné stromy.

Rekonštrukcia chodby a priestorov v starých šatniach
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Zrekonštruovaný interiér školskej bytovky
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V uplynulom období prebiehali práce v na projektoch 
interiéroch obecných budov a v exteriéry na verejných 
priestranstvách a verejných komunikáciách v rámci ob-
novy častí obce.

V mesiaci marec 2022 sme skolaudovali dočasnú spevne-
nú plochu – parkovisko pri cintoríne, po obvode ktorého 
bude realizovaná výsadba v rámci projektu Zelené obce. 
Boli realizované dokončovacie práce časti chodníkov na 
križovatke ulíc Sv. Anny a Družstevnej (v závislosti od po-
časia bude doplnený priechod pre chodcov), doplnená bola 
časť chodníka na Školskej ulici a úsek chodníka na ulici 
Hlavná – pred domom služieb. Nebezpečný asfaltový po-
vrch chodníka v mieste autobusovej zastávky na ulici Že-
lezničná bude nahradený novým povrchom. Tento chod-
ník bude predĺžený v smere na Tlmače, aby sme ho mohli 
prepojiť priechodom pre chodcov na druhú stranu cesty, 
smer Krátka ul.

Pri pomníkom padlých bola vykonaná revitalizácia oko-
lia v rámci využitia verejných finančných zdrojov Úradu 
vlády SR, počas ktorej bola zrekonštruovaná a rozšírená 
spevnená plocha. V okolí bude zatrávnená plocha doplne-
ná výsadbou okrasnej zelene.

Na ulici Sv. Anny – vinice bola zrealizovaná prístupová 
komunikácia, ktorá vedie k priestoru dočasného úložis-
ka bioodpadu. Tento priestor bude určený na uskladne-
nie a spracovanie bioodpadu – konárov a pokosenej trávy. 
V rámci tejto aktivity sme podali žiadosť o dotáciu na jeho 
vybudovanie.

V „školskej“ bytovke prebiehajú posledné práce a čaká 
nás kolaudácia. Predpokladaný termín nájmu je od 2. mája 
2022. V rámci obnovy vstupu do areálu ZŠ a MŠ pri bytovom 
dome bolo zrealizované osadenie novej posuvnej brány.

Na nadchádzajúce obdobie máme plánované realizácie 
na verejných priestranstvách a dobudovanie infraštruk-
túry nasledovne:

• Železničná ulica – vybudovanie časti chodníka s pre-
chodom pre chodcov s osvetlením,

• úprava miestnej komunikácie (rozšírenie) na Hlav-
nej ulici v priestore domu služieb,

• výmena kanalizačného poklopu na Železničnej ulici,
• realizácia odvodnenia na Zemianskej ulici,
• vybudovanie vpustí pre odvod vody z lokality Krá-

ľovka,
• Elektrifikácia Stará Hora – Rozšírenie distribučnej 

siete v lokalite Sv. Anny vinice – Stará Hora

V rámci podaných žiadostí o dotácie sa plánujú v závis-
losti od ich schválenia realizácie menších i väčších projek-
tov, ako napríklad:

• Vybudovanie cykloprístrešku v areáli ZŠ a MŠ – prí-
strešok pre bicykle a kolobežky

• Vybudovanie novej bežeckej a atletickej dráhy v are-
áli ZŠ a MŠ

• Vybudovanie modernej biologickej učebne v ZŠ
• Nadstavba materskej školy
• Kultúrny dom – rekonštrukcia interiéru

Rekonštrukčné práce  
v starých šatniach

Tohto roku sme pokračovali v prácach v starých šat-
niach. Zrekonštruované boli dorastenecká a žiacka šatňa 
spolu s chodbou. Za tieto priestory sa naozaj nemusíme 
hanbiť, plnia svoj účel a sú dostatočne reprezentatívne. 
V závislosti od počasia pokračujeme aj v terénnych úpra-
vách v areáli ihriska, budujeme petangové ihrisko, kto-
ré si ako prví vyskúšajú seniori okresných športových 
hier v máji t.r.

Mgr. Lenka Kubasová, OcÚ

Čo sme zrealizovali v uplynulom období  
a čo plánujeme v roku 2022

• Dobudovanie obecného múzea
• Vybudovanie zberného dvora na bioodpad zo záhrad 

a verejných priestranstiev
Medzi ďalšie plánované práce na obecných budovách 

patrí rekonštrukcia strechy na spojovacej chodbe v ZŠ na 
základe podania žiadosti o finančný príspevok v rámci ha-
varijného stavu a oprava strechy Ľudového domu.

Dňa 10. 3. 2022 Predsedníctvo OZ Tekov -Hont na základe 
hodnotenia výberovej komisie pre výber projektov schvá-
lilo žiadosť o dotáciu vo výške 2 667‚56 €, ktorú podalo OZ 
Spoznávame svet a Slovensko v rámci výzvy č. OZTH/LE-
ADERNSK1/2022/V01 na podporu držiteľov regionálnej 
značky kvality a činnosti združení a spolkov na vidieku 
Nitrianskeho kraja z dotácie Nitrianskeho samosprávneho 
kraja – Nástroj 1 LEADER NSK. Predmetom žiadosti je,‚Do-
plnenie mobiliáru na detské ihrisko na Teplici“.

Následne bola žiadosť postúpená na hodnotiaci proces 
na úrovni NSK v zmysle VZN NSK č. 9/2020 o poskytovaní 
dotácií z rozpočtu Nitrianskeho samosprávneho kraja na 
podporu držiteľov regionálnej značky kvality a činnosti 
združení a spolkov na vidieku Nitrianskeho kraja – Ná-
stroj 1 LEADER NSK.

Ing. Michaela Hradileková, 
Ing. Miroslava Kubicová, OcÚ
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V tomto roku obec spracovala a požiadala  
o nasledovné nenávratné finančné príspevky

Vedenie obce má záujem zveľaďovať nie-
len centrálnu časť obce, ale aj časti extra-
vilánu a pomáhať občanom rozvíjať vi-
ničné a záhradkárske pozemky. Jednou 
z takýchto oblastí je Stará hora – Drechto-
rovo, kde vznikli po zrealizovaní pozem-
kových úprav aj nové parcely.

V tejto oblasti obec na vlastné náklady 
v spolupráci so Západoslovenskou distri-
bučnou spoločnosťou (ZSD) realizuje pro-
jekt elektrifikácie. Na náklady obce bol 
spracovaný projekt pre územné, stavebné 
konanie a pre realizáciu diela. Aktuálne 
prebieha územné konanie, kde každým 
dňom očakávame územné rozhodnutie. 
Ako ďalší krok bude nasledovať stavebné 
konanie, ktorého výsledkom bude vydanie 
stavebného povolenia. Po získaní povole-
nia sú otvorené dvere pre realizáciu diela.

V tomto kroku však už musíme mať úpl-
ne jasno v tom, kto bude ten šťastlivec, kto-
rý si bude môcť zriadiť elektrickú prípojku 
na vlastný pozemok. Pri stavebnom konaní 
pri takto zriaďovanej novej sieti musíme 
podať na ZSD hromadnú, záväznú žiadosť 
na zriadenie prípojok. Aktuálne predpo-
kladáme pre záujemcu výstupný istič 3f. 
20A čo predstavuje využiteľný elektric-
ký výkon cca 5–6kW. Záväzne potrebuje-
me získať informáciu o záujemcoch a to aj 
z hľadiska možných korekcií technických 
parametrov siete. Vzhľadom na lokalitu 
a možné využitie siete ZSD tu počíta len 
s minimálnou rezervou do budúcna.

Z uvedených dôvodov je dôležité pre 
tých, ktorí si plánujú zriadiť prípojky aj 
neskôr, aby svoj záujem prezentovali už 
teraz a záväzne sa prihlásili na OcÚ. V bu-
dúcnosti, po ukončení projektu už môže 
byť problém s pripojením, resp. náklady 
pre záujemcu budú značne vyššie, resp. 
už nebude vôbec možné zriadenie takejto 
ďalšej prípojky.

Čo je potrebné urobiť?
Jednoducho sa prihlásiť na Obecnom 

úrade v Rybníku najneskôr do 30. apríla 
2022, na tel. č 0904 322 079 alebo e-mailom:  
projekt@obecrybnik.sk, kde záujemca 
dostane ďalšie informácie o podmienkach 
a krokoch k zriadeniu prípojky.

Ing. Miloš Bagola
poslanec OZ

DÔLEŽITÁ INFORMÁCIA  
pre majiteľov pozemkov  

Stará Hora – Drechtorovo

1. Cykloprístrešky v areáli ZŠ a MŠ Rybník
Poskytovateľ: Ministerstvo dopravy a výstavby SR
Požadovaná dotácia: 18 491‚74 €
Zhrnutie projektu: Vytvoriť nový priestor vo forme cykloprístreškov 
pre parkovanie bicyklov a kolobežiek pri vstupe do areálu školy.
Projekt vo fáze hodnotenia.

2. Zasaď si svoj strom
Poskytovateľ: Nadácia Ekopolis
Požadovaná dotácia: 3 800‚00 €
Zhrnutie projektu: Cieľom projektu je revitalizácia lokality,‚Hrúštie“.
Projekt je vo fáze hodnotenia.

3. Modernizácia biologickej učebne
Poskytovateľ: Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR
Požadovaná dotácia: 17 000‚00 €
Zhrnutie projektu: Cieľom projektu je nákup IKT techniky a interié-
rového vybavenia do biologickej učebne v Základnej škole s materskou 
školou Rybník.
Projekt je vo fáze hodnotenia.

4. Zberný dvor v obci Rybník
Poskytovateľ: Ministerstvo životného prostredia SR
Požadovaná dotácia: 66 025‚00 €
Zhrnutie projektu: Cieľom projektu je nákup veľkokapacitných kon-
tajnerov na triedený zber odpadu, mobilnej mostovej váhy a vybudo-
vania kójí na zber bioodpadu.
Projekt je vo fáze hodnotenia.

Ing. Miroslava Kubicová, OcÚ
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Evidujeme otázky občanov ohľadom jarného upratovania, 
ktorí očakávali na rozmiestnenie veľkokapacitných kontaj-
nerov v obci. Keďže v našej obci máme zberný dvor, obec 
v zmysle zákona č. 79/2015 Z. z. Zákon o odpadoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov je podľa § 14 ods. 1 povinná:

 - zabezpečiť podľa potreby, najmenej dvakrát do roka, 
zber a prepravu objemných odpadov, drobných sta-
vebných odpadov v rozsahu do 1 m3 od jednej fyzickej 
osoby, ak v obci nebol zavedený ich množstvový zber; 
to sa nevzťahuje na obec, ktorá má menej ako 5 000 
obyvateľov a na jej území je zriadený zberný dvor.

Zo skúseností z predchádzajúcich rokov však vieme, že 
veľkokapacitné kontajnery boli vo veľkej miere napĺňané 
nielen veľkoobjemovým odpadom, ale viac ako polovicu 
odpadu tvorili:

 - separáty, ktoré sa zvážajú podomovým zberom, ale-
bo preberajú na zbernom dvore,

 - stavebný odpad, ktorý absolútne do veľkoobjemových 
kontajnerov nepatrí,

 - nábytky, ktoré neboli zdemontované.
Okrem toho tieto kontajnery využívali niektorí občania 

pod rúškom tmy na vyprázdňovanie nehnuteľností, čo však 
do jarného upratovania nepatrí.

Náklady, ktoré vznikli pri likvidácii „veľkoobjemového“ 
odpadu, sa šplhali stále vyššie a stali sa neúnosnými pre 
zachovanie stanoveného poplatku za TKO. Našou povin-
nosťou je dobre hospodáriť, preto nemôžeme doplácať na 
tých, ktorým je separácia odpadov ľahostajná.

Na zák lade t ýchto skutočnost í rea l izuje -
me jarné upratovanie podľa jednotlivých separá-
tov, ktoré sú určené na ďalšie spracovanie a za-
medzíme tak miešaniu vytriediteľného odpadu, 
za ktorý musíme platiť zvýšené náklady.

Jarné upratovanie realizujeme mimoriadnymi zbermi 
po domácnostiach:

• kovového odpadu,
• skla
• elektroodpadu
• pneumatík
• nábytku
• konárov

OTVÁRACIA DOBA
Zberného dvora

Letné obdobie 1.4. - 31.10.
Streda 14.00 – 17.00 hod.
Sobota 7.00 – 10.00 hod.

Informácie
Telefónne číslo 0904 305 152
sluzby@obecrybnik.sk

Ako sme predvídali, mimoriadny podomový zber potvrdil 
náš predpoklad, že pôjde o niekoľkonásobne väčšie množ-
stvá, ako sa vyseparujú na zbernom dvore v priebehu roka.

Na porovnanie uvádzame vybrané separáty vyzbierané 
v roku 2021 na zbernom dvore a pri jednorázovom jarnom 
upratovaní v r. 2022.

v kg Elektro 
odpad Kovy Pneuma-

tiky

Spolu r. 2021 255 2098 89

Mimoriadny zber – 
jarné upratovanie 
2022

3000 2900 400

Čo Vy na to? My sme zistili, že:
 - V domácnostiach sa odpad nachádza. Kde končí? Na 

zbernom dvore to nie je…
 - Alebo zhromažďujeme odpad doma a čakáme na …?
 - Likvidujeme separáty v rámci TKO?

Na tieto otázky si pozná odpovede každá domácnosť sama.
Ako vidíte, tieto mimoriadne zbery majú svoj význam 

a prispievajú k zvyšovaniu % separácie, ktoré ovplyvňuje, 
aké poplatky budeme platiť v nasledujúcom roku.

Separácia v r. 2021 bola na úrovni 45‚01 %.a v roku 2020 
29, 56 %, čo je o 15‚45% viac za rok 2021 oproti roku 2020. 
Nárast v jednotlivých komoditách nebol výrazný, no k zvý-
šeniu separácie prispel najmä zber konárov, lístia, trávy 
a ostatného bioodpadu.

Aj keď máme ešte čo doháňať, chválime našich občanov, 
ktorí prispeli k tomu, že v minulom rok sme vyprodukovali 
o 7‚79 ton menej ako v r. 2020. Sme na dobrej ceste spoločne 
znižovať objem odpadov.

Ing. Andrea Krištofová, OcÚ

Zvozový kalendár 2. štvrťrok 2022

V deň, keď je zber TKO a plastov súčasne, je potrebné označiť kuka nádoby 
podľa druhu odpadu.  Vrecia si môžete prevziať na obecnom úrade.  
 

JARNÉ UPRATOVANIE INAK 
– separujeme dôslednejšie

Mesiac apríl máj jún

Papier 8.6.

Plasty 29.4. 26.5. 24.6.

TKO 14.4., 28.4. 12.5., 26.5. 9.6., 23.6.

Farby a chemikálie na zbernom 
dvore

27.4.
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Sociálne podniky sú dôležité pri podpore zamestnanos-
ti a rozvoji každej obce alebo regiónu. Hlavným cieľom je 
dosahovať pozitívny vplyv na spoločnosť a uskutočňovať 
verejnoprospešné služby. Využívajú sa miestne zdroje 
a bližšie prepojenie na obyvateľov obce.

Registrovaný sociálny podnik (ďalej len RSP) – Obec-
né služby Rybník boli zapísané do obchodného registra 
8. 1. 2021. V prvom roku svojej činnosti podnik poskyto-
val najmä služby ako preprava osôb k lekárovi, menšie 
stavebné úpravy, práce v záhrade, a iné práce pre rozvoj 
obce. Podnik zamestnával najmä občanov, ktorí mali prob-
lém uplatniť sa na trhu práce alebo majú zdravotné zne-
výhodnenie. Podľa zákona je sociálnym podnikom posky-
tovaná kompenzačná pomoc, a to refundácia mzdových 
nákladov až do 75%, znížená sadzba DPH alebo možnosť 
realizácie vyhradených zákaziek pre RSP. Ja osobne by 
som medzi výhody zaradil systém servisných poukážok.

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny (ďalej len 
MPSVR SR) dodáva servisné poukážky obci, občan si služ-

bu, napr. prípravu dreva objedná od RSP a za túto službu 
zaplatí servisnou poukážkou. RSP následne požiada o od-
kúpenie a MPSVR SR mu vyplatí za servisnú poukážku 
modrej farby 13 € a za servisnú poukážku ružovej farby 
10 €. Modrú poukážku v hodnote 10 € si občan kúpi za 
10 € a ružovú poukážu v hodnote 10 € si odkázaná osoba 
kúpi za 5 € (osoba sa musí preukázať rozhodnutím o od-
kázanosti). Všimnite si, že pri každej ružovej poukáž-
ke občan za rovnakú službu zaplatí o 5 € menej a pri 
spätnom odkúpení modrej poukážky získa RSP 3 € do 
svojho rozpočtu.

Gro prác bolo vykonaných pre obec. Ak by obec tieto prá-
ce objednala u bežného súkromného podnikateľa, stálo by 
ju to nepomerne viac. Tým, že sa práce vykonali cez RSP, 
boli pre obec nielen lacnejšie, ale navyše štát obci pre-
platil 62% mzdových nákladov. Obec zároveň poskytla 
prácu ľuďom, ktorí boli na trhu práce znevýhodnení. Nao-
zaj ešte niekto môže pochybovať o výhodách a správnosti 
založenia sociálneho podniku v obci?

Ak bude podnik v budúc-
nosti dosahovať zisk, ten sa 
použije na tvorbu ďalších 
pracovných miezd a nákup 
strojov s cieľom rozšíriť mož-
nosti ponúkaných služieb.

Momentálne v okrese úspešne pôsobí sociálny podnik 
v Kalnej nad Hronom, v Bátovciach a u nás v Rybníku. Ve-
rím, že všetky tri podniky budú pozitívnou inšpiráciou aj 
pre ostatné obce. Mnohé práce potrebné pre rozvoj obce 
si vieme vykonať vo vlastnej réžii a za podstatne nižšie 
náklady. Každý z vás môže sociálny podnik podporiť. Ob-
jednajte si pre seba, prípadne pre svojich rodičov niekto-
rú z činností, ktoré podnik poskytuje a na úhradu využite 
servisné poukážky.

Ing. Peter Hríbik
poslanec OZ

člen poradného výboru RSP

Registrovaný sociálny podnik 
(RSP) rozširuje svoje služby
Ponúkame občanom dopravu nákladným autom Ive-

co – 1 € / km (cena sa mení podľa aktuálnych cien po-
honných hmôt) a nakládku a vykládku materiálu – 10 €/ 
30 min. (drevo, konáre, bio odpad, nábytok pod.)

Nasledovné služby pre odkázané osoby poskytujeme 
za polovičnú cenu formou ružových servisných pouká-
žok, ktoré je možné si zakúpiť v hotovosti v pokladni 
obecného úradu:

• bežné upratovanie v domácnosti (utieranie pra-
chu, vysávanie, umývanie podláh)

• pranie záclon
• umývanie okien
• žehlenie, prezliekanie bielizne
• nákup potravín (dovoz, odvoz stravy)
• kosenie
• práce v záhrade, hrabanie, zber ovocia
• štiepanie a ukladanie dreva
• strihanie kríkov, živých plotov
• prekopávanie záhrady
Odkázanými osobami sa rozumejú občania, ktorí 

majú rozhodnutie odkázanosti na poskytovanie soci-
álnych služieb.

Bližšie informácie vám poskytneme na telefónnom 
čísle 0904 345 151.

Blažena Švecová
pracovníčka Obecné služby Rybník, s. r. o.

Ako funguje náš registrovaný sociálny podnik?
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Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2021

Štruktúra obyvateľstva 

abs. % abs. %
predproduktívny vek (0-14 rokov) 177 12,59 180 12,87
produktívny vek (15-64 rokov) 962 68,42 995 71,12
poproduktívny vek (65 rokov a viac) 267 18,99 224 16,01

spolu 1406 1399

podľa vzdelania abs. %
bez ukončeného vzdelania 117 8,32
základné vzdelanie 244 17,35
učňovské 323 22,97
s maturitou 373 26,53
vyššie odborné 67 4,77
vysokoškolské 254 18,07
ostatné 28 1,99

podľa pohlavia abs. %
muži 692 49,22
ženy 714 50,78

podľa náboženského vyznania abs. %
Rímsko-katolícke 994 70,7
Evanjelické 29 2,06
ostatné 66 4,69
bez vyznania 317 22,55

podľa národnosti abs %
slovenská 1363 96,94
iná 43 3,06

2021 2011
569 531

k 1.1.2021 k 1.1.2011podľa vekových kategórií 

Sčítanie domov

Štruktúra obyvateľstva 

Sčítanie obyvateľov, domov 
a bytov 2021

Štvoritá spolupráca: Obec Rybník, Obecné služby Rybník 
s. r. o. (r.s.p) a OZ Spoznávame svet a Slovensko a Luk-Agro 
zrealizovali v sobotu 2. apríla výsadbu ovocných stromov.

Naším zámerom bolo vrátiť do obce aj staršie druhy 
stromov, keď sme 
okrem hrušiek 
a jabloní vysadili 
aj mišpule, osko-
ruše a stromové 
jahody.

V našej dedi-
ne boli vysadené 
ovocné dreviny, 
z ktorých ovocie 
bude pre všet-
kých našich ob-
čanov.

V obci bolo 
rozmiestnených 
a vysadených 31 
stromov, prvú 
úrodu by sme 
mali mať už o 3 
roky. Na stro-
moch sú umiest-
nené informačné 
visačky, na kto-
rých je uvedené: druh ovocia, odroda, čas kvitnutia a do-
zrievania. Starostlivosť o stromčeky je cielene navrhnutá 
tak, aby zber plodov zo stromu bol možný čo najdlhšie bez 
pomoci rebríka. Čo sa týka chemickej ochrany, jej druh a čas 
aplikácie sú navrhnuté tak, aby nemali negatívny vplyv na 
dopestované ovocie a my sme ho bez obáv mohli konzumo-
vať priamo zo stromu. Opatrujte ich s nami s láskou…aby 
nám všetkým darovali bohaté úrody a svojím kvitnutím 
prinášali radosť všetkým občanom.

Ing. Daniela Trňanová
OZ Spoznávame svet a Slovensko

Sadíš, sadím, sadíme

Tvorivé dielne 
organizované MO MS 

Rybník boli tentokrát ko-
mornejšie. Po dlhej ne-
plánovanej odmlke v ak-
tivitách sa činnosť pomaly 
rozbieha. Deti za uplynulé 
dva roky zrejme viac pri-
lipli k obrazovkám, a tak 
na stretnutí mali preva-
hu ženy. Tie sa potešili jar-
ným dekoráciám a novým 
technikám zdobenia.

Ing. Erika Brezánska
členka výboru  

MO MS Rybník
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Vinohradnícky spolok Rybník zorganizoval už 16. ročník 
degustácie vín. Toto tradičné podujatie sa konalo tak ako 
vlani v obmedzenom rozsahu a možnosť dať si ohodnotiť 
svoje víno preto dostali iba domáci pestovatelia a vinári. 
Dňa 20. 2. 2022 za prísnych opatrení proti šíreniu epidémie 
zasadli dve päťčlenné degustačné komisie pod vedením Jo-
zefa Nízla a Ing. Rastislava Uhnáka, aby posúdili a ohod-
notili 73 prinesených vzoriek vína rybníckych vinárov – 

16. ročník degustácie vín má svojich šampiónov
49 bielych, 7 rosé a 17 červených vzoriek. Každá komisia 
potom vybrala dve vzorky bieleho vína a jedno červené 
do rozstrelu a z nich vzišli šampióni výstavy. Vzorky vína 
boli väčšinou z ročníka 2021. Na záver zhodnotil kvalitu 
prinesených vzoriek vedúci degustácie Jozef Nízl. Vyzdvi-
hol ich kvalitu, ale upozornil aj na chyby.

Odovzdávanie ocenení sa uskutočnilo 27. 2. 2022 na Krá-
ľovke, kde rybnícki vinári mohli všetky vína ochutnať.

S radosťou sme privítali 
zrušenie obmedzení a s chu-
ťou sme pripravili dobroty 
na fašiangové trhy. Dedi-
nu rozveselil a rozospieval 
fašiangový sprievod dňa 
26. 2. 2022. Masky zavítali 
aj do niektorých domácnos-
tí, kde boli srdečne prijaté. 
Záver sa konal pred obec-
ným úradom s pochováva-
ním basy. Tu už boli pripra-
vené zabíjačkové špeciality, 
aj výrobky našich šikov-
ných žienok: šišky, chrap-
ne, lokše, štrúdle aj koláče. 
O tom, že sme nezabudli na 
chuť dobrôt našich starých 
materí, svedčí aj tá skutoč-
nosť, že všetko bolo veľmi 
rýchlo vypredané. Takže čas 
sme mali aj na miestnu tan-
covačku.

To, že sme národ tvori-
vý a šikovný, sme dokáza-
li zrealizovaním výstavy 
ručných prác v kultúrnom 
dome 12.–13. 3. 2022. Boli to 

S elánom do ďalších dní so ZO JDS Rybník
práce našich 
mužov a žien 
vytvorených 
hlavne po -
čas pandé -
mie. Výstavu 
okrem iných 
obd ivovala 
aj predsed-
níčka OO JDS 
Levice Emília 
Nichtová. Ke-
ďže bol o vý-
stav u veľ -
ký záujem, 
pok račova -
la aj v pon-
delok 14.3. pre žiakov MŠ 
a ZŠ. Podpisy a poďakova-
nia v kronike ukázali, že 
o tieto poklady vytvorené ši-
kovnými rukami je a bude 
aj v budúcnosti veľký záu-
jem. Pevne veríme, že tou-
to skúsenosťou sme inšpi-
rovali mladých a mladších 
na takúto kreatívnu tvorbu. 
Veľmi radi budeme, keď do 

budúcna bude ešte viac vy-
stavovateľov krásnych prác 
svedčiacich o trpezlivos-
ti a láske k pokladom tých, 
čo tu boli pred nami. Poďa-
kovanie za úspešnú akciu 
patrí členkám výboru ZO 
JDS aj ženám, ktoré všet-
kých so svojou tvorbou po-
čas výstavy oboznamovali, 
aj pracovníčkam obecného 
úradu, ktoré nám vytvorili 

podmienky na uskutočne-
nie úspešnej akcie.

Najbližšie stretnutie dô-
chodcov bude 24. 4. 2022 
o 14.00 hod. na výročnej 
členskej schôdzi a 10. 5. 2022 
o 15.00 hod. na pikniku na 
Teplici. O ďalších akciách 
vás budeme včas informo-
vať.

Lýdia Havranová
predsedníčka ZO JDS Rybník

Šampión výstavy – biele vína
Rulandské biele, neskorý zber 2021,  
Vinárstvo Uhnák

Šampión výstavy – červené vína
Alibernet 2020, Stanislav Kinči

Víťazná kolekcia vín, Vinárstvo Uhnák
Pálava, kabinetné 2021
Rulandské biele, neskorý zber 2021
Alibernet, výbez z hrozna 2016

Najvyššie hodnotená Pesecká leánka z Rybníka
Pesecká leánka, kabinetné 2021,  
Ladislav Lieskovský

Mgr. Mária Tušanová,  
členka Vinohradníckeho spolku
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Naši matičiari sa rozhodli spoznávať ná-
učné chodníky v okolí. V nedeľu 6.marca 
2022 sme navštívili novovybudovaný ná-
učný chodník Plešovica. O týždeň 13. mar-
ca 2022 to bol náučný chodník Horšianska 
dolina. Počasie nám prialo, stretla sa par-
tia skvelých ľudí, a nechýbala dobrá ná-
lada. 20. marca spoznávali naši matičia-
ri Pečenice, kde ich milo privítali domáci 
a starosta obce Štefan Valko. V nedeľu, 
27. marca 2022 viedla turistická vychádz-
ka našich matičiarov do okolia Bátoviec. 
Do budúcna plánujeme pokračovať v pre-
chádzkach, a tak spoznávať okolie, kde je 
naozaj čo obdivovať.

Ing. Erika Brezánska, 
členka výboru MO MS Rybník

Matičiari a ich vychádzky do okolitej prírody

Pozvánka do divadla
Medziobecná spolupráca je vždy vítaná. 

MO MS Nová Dedina v spolupráci s MO MS 
Rybník organizuje zájazd na kabaretné 
predstavenie STUDIO 34 – PARTY SHOW, 
v ktorom účinkuje naša rodáčka, skve-
lá tanečníčka Lenka Považanová. Kedy: 
v piatok 13. 5. 2022 o 20.00 hod. Kde: Red 
Cat Cabaret Club, Obchodná ulica 17, Brati-
slava. Cena vstupenky vrátane dopravy je 
40 € na osobu. Odchod autobusu je o 17.00 
hod. z Novej Dediny (cez Rybník).

V prípade záujmu kontaktujte priamo  
p. Milana Vrableca na tel. č. 

0907 508 825.

Tlmače Plešovica

Bátovce

Pečenice

Horša
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Po ukončení dištančného 
vzdelávania sa naši žiaci za-
čali naplno venovať nielen 
učeniu, ale aj rôznym aktivi-
tám, ktorými im spestrujeme 
pobyt v škole. V polovici janu-
ára sa našim ôsmakom a de-
viatakom naskytla príležitosť 
zistiť, ktorým smerom by sa 
mohla uberať ich profesijná 
kariéra. V nitrianskom Talent-
centre mali možnosť objaviť 
svoj talent a zistiť, v čom vyni-
kajú. Dozvedeli sa viac o sebe, 
ako využiť svoje schopnosti 
a zručnosti.

V rámci hodín techniky žia-
ci 7., 8. a 9. ročníka s pomo-
cou nášho pána školníka vy-
rábali vtáčie búdky. Pripravili 
20 kusov búdok, ktoré budú 
umiestnené v rybníckej hore 
a v areáli našej školy.

Naši šiestaci sa pod vede-
ním pani učiteľky Szalinkovej 
zapojili do medzinárodného 
e-projektu, v ktorom sa stretli 
online so svojimi viac než 200 
rovesníkmi z 26 partnerských 
škôl a komunikovali v anglic-
kom jazyku.

Začiatkom februára si naši 
žiaci pripomenuli Deň bez-
pečnejšieho internetu, ktoré-
ho zmyslom je upozorňovať 
na ochranu súkromných úda-
jov, najmä na sociálnych sie-

Škola - jej aktivity a plány na ďalšie obdobie
ťach a webových stránkach. 
Piataci, šiestaci a ôsmaci na 
hodinách výtvarnej výchovy 
kreslili, vytvárali letáky alebo 
riešili interaktívne úlohy spo-
jené s touto tematikou.

Žiaci ôsmeho a deviateho 
ročníka sa zúčastnili dlho oča-
kávaného a dlho odkladané-
ho lyžiarskeho výcviku v Ski 
centre Drozdovo. Po prvýkrát 
sme z dôvodu rôznych opat-
rení zvolili „dochádzkový“ vý-
cvik. Cieľ lyžiarskeho výcviku 
sa nám podarilo splniť – za-
čiatočníci sa naučili lyžovať, 
jazdiť na vleku a tí pokroči-
lí sa zlepšovali na náročnej-
šej zjazdovke. Novinkou pre 
našich žiakov bol aj kurz 
snowboardovania.

Počas zimných mesiacov sa 
v budove školy opäť pracova-
lo na jej skrášlení a vynove-
ní. Na prvom poschodí sme 
pre žiakov pripravili zábav-
né „ihrisko“ plné pohybových 
a logických cvičení, ktorými 
si môžu spestriť prestávky. 
Na chodbách pribudli oddy-
chové zóny 
s variabilný-
mi sedačkami 
a na schodoch 
máme nové 
nálepky s vy-
branými slo-

vami, násobilkou, slovnými 
druhmi. Starší žiaci sa cestou 
po schodoch môžu naučiť aj 
čo-to po anglicky a nemecky. 
Postupne sme sa začali pri-
pravovať na jar a našu ško-
lu vyzdobujeme jarnými mo-
tívmi. Na oknách „rozkvitli“ 
stovky kvetov, snehuliaka vy-
striedal veľkonočný zajko. Po-
čas hodín techniky začíname 
s prácami v areáli školy, pri-
pravujeme vyvýšené záhony, 
aby si žiaci opäť mohli zasa-
diť cibuľku, reďkovku alebo 
hrášok. Taktiež pripravujeme 

pre deti pocitový a zábavný 
chodník a novinkou na škol-
skom dvore bude vonkajšia 
knižnica.

Koncom školského roka plá-
nujeme plavecký výcvik pre 
5.–6. ročník, exkurzie a výlety.

Začíname s prípravou let-
ného denného tábora, ktorý 
sa uskutoční začiatkom júla. 
Koncom augusta pre ročníky 
1.–5. pripravujeme denný an-
glický tábor, ktorý bude viesť 
Nick Wardle.

Mgr. Ivana Ižoldová
učiteľka ZŠsMŠ

Úspechy našich žiakov
V januári sa uskutočnilo okres-

né kolo olympiády v anglickom 
jazyku. V kategórii 1B bol úspeš-
ným riešiteľom Michal Mikula 
(9. roč.). V tomto mesiaci prebie-
halo aj okresné kolo matematickej 
olympiády. V kat. Z9 sa na prvom 
mieste v okresnom kole umiestnil 
Adam Arpáš (9. roč.) a postúpil do 
krajského kola, ktoré sa uskutočni-
lo koncom marca.

Vo februári sa naši žiaci zúčast-
nili okresného kola geografickej 
olympiády, kde v kat. G sa Lucia 
Beláková, Samuel Kubica a Ma-
túš Hrúz (5. roč.) stali úspešnými 
riešiteľmi. V kat. E sa Adam Ar-
páš (9. roč.) umiestnil na 2. mieste 
a Marek Uhnák (9. roč.) na 3. mies-
te. Obaja postupujú do krajského 
kola.

V okresnom kole dejepisnej 
olympiády sa v kat. F stala úspeš-
nou riešiteľkou Laura Trusková 

(6. roč.) a túto kategóriu vyhra-
la Michaela Uhnáková (6. roč.). 
V kategórii E sa na prvom mies-
te OK umiestnila Karina Králiko-
vá (7. roč.) a postupuje zároveň 
do krajského kola. Úspešnou rieši-
teľkou v tejto kategórii bola aj Mi-
chelle Murková (7. roč.). V kategó-
rii D boli úspešnými riešiteľkami 
Soňa Havranová a Simona Šebová 
(8. roč.). V kategórii E sa na 2. mies-
te umiestnila Nina Sebechlebská 
(9. roč.) a vybojovala si postup do 
krajského kola. Lýdia Nováková 
(9. roč.) sa v tejto kategórii stala 
úspešnou riešiteľkou.

Žiak 9. ročníka Adam Arpáš sa 
zúčastnil školského kola fyzikál-
nej olympiády a postúpil do okres-
ného kola.

Všetkým súťažiacim gratulujeme 
a ďakujeme za reprezentáciu školy.

Mgr. Ivana Ižoldová
učiteľka ZŠsMŠ
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Počas dlhého trvania 
„doby covidovej“ škôlka-
ri neleňošili. Snažili sme 
sa s deťmi tráviť čo najviac 
času vonku na čerstvom 
vzduchu. Každý piatok sa 

Škôlkari neleňošili a neodradila ich ani doba „covidová“
tešili na dlhú prechádzku 
Prieložkami a dedinou. Ako 
sa opatrenia povoľovali a si-
tuácia sa zlepšovala, začali 
sme aj v materskej škole ob-
novovať aktivity, ktoré nám 

v predošlom období prekazil 
vírus. 21. februára sa usku-
točnil karneval v MŠ. Deti 
sa naň veľmi tešili. Prišli 
v krásnych a originálnych 
maskách. Pani učiteľky im 

pr ipr av i l i 
rôzne aktivi-
ty. 15. marca 
sme navští-
vili výstavu 
prác šikov-
ných žienok 
z Rybníka, 
ktoré t iež 
počas tej-
to zvláštnej 
doby neza-
háľali. Deti 
svojou prí-
tomnosťou 
potešili milé 
dôchodkyne 
a deti spo-

znali tradičné ručné práce, 
ktoré sa už pomaly vytrá-
cajú z domácností. V našej 
materskej škole, po nútenej 
pauze, opäť pokračujeme 
s interným projektom „Krá-
ľovstvo kníh“, v rámci ktoré-
ho navštevujeme knižnicu 
s triedou veľkých detí. To-
uto aktivitou podporujeme 
predčitateľskú gramotnosť. 
Pokračujeme aj s ďalším dô-
ležitým projektom „Zelená 
planéta“, kde sa deti naučia 
správne separovať odpadky, 
starať sa o prírodu, a tým 
pomôcť našej planéte. Aj DFS 
Galibášik pri MŠ ohlasuje 
svoj návrat. Deti už majú 
plný kalendár podujatí, na 
ktorých vystúpia a potešia 
svojich divákov.

Stanislava Chlebová
učiteľka MŠ

O2 Športová akadémia 
Mateja Tótha začala písať 
svoju históriu v Rybníckej 
škole 1. 3. 2022. Ide o veľ-
mi zaujímavý projekt, kto-
rý založil olympijský víťaz 
v chôdzi na 50 km Matej 
Tóth. Trvá 10 mesiacov a je 
určený pre žiakov I. stupňa 
základných škôl.

V čom je zaujímavý? Ma-
tej Tóth so svojím tímom 
špičkových odborníkov 
z oblasti športu, psycholó-
gie detí, vývinovej kinezio-
lógie a fyzioterapie vytvo-
ril a podrobne prepracoval 
metodiku pre deti pred-
školského, ako aj mladšie-
ho školského veku. Výni-
močnosť spočíva v tom, že 
začlenil vývojovú kinezio-
lógiu, fyzioterapiu a kom-
penzačné cvičenia priamo 
do tréningového procesu 
detí. Postupne si deti našej 
školy budú osvojovať vývo-
jové polohy, bránicové dý-
chanie, držanie tela, rela-
xáciu, regeneráciu, pitný 
režim počas športovania 

O2 Športová akadémia Mateja Tótha už aj v našej škole
a ďalšie množstvo aktivít 
súvisiacich so športovaním. 
Vďaka prepracovanej meto-
dike bude už aj cvičenie vý-
vojovky pre deti zábavné. 
V rámci rôznych hier a sú-

ťaží môžu pracovať na zdra-
vom a efektívnom pohybe. 
Ten je základ nielen vrcho-
lového športového výkonu, 
ale hlavne každodennej ak-
tivity, správneho držania 

tela a zdravého vývoja ľud-
ského tela. Deťom sa už od 
prvých hodín darí napre-
dovať. Na každom trénin-
gu si naučia nové hry a cvi-
čenia, kde si neprecvičujú 
len telo, ale aj hlavu. Všetky 
zmysly pracujú na plné ob-
rátky. Deti sa ich učia pou-
žívať, rozvíjať a zároveň vy-
konávať pohybovú činnosť. 
Učia sa pracovať v tíme, ale 
aj samostatne. Tieto rôzne 
kombinácie vonkajších pod-
netov a ich správne reakcie 
im môžu pomôcť ľahšie pre-
konať náročné životné situ-
ácie. V akadémii ide o roz-
voj všeobecnej pohybovej 
výkonnosti, a nie o špecia-
lizáciu na konkrétny šport.

Na záver len krátko. Mo-
jím cieľom, ako trénera, 
bude ešte viac vzbudiť záu-
jem detí o pohybové aktivi-
ty, aby vykonávali konkrét-
ne cvičenia a hry správne, 
a tým prispievať k zdravé-
mu vývinu dieťaťa.
Mgr. Miroslav Straka DiS.art.

tréner



21

ZŠ s MŠ v Rybníku v spolupráci s Obcou Rybník pripravu-
je v termíne od 22.4. do 17. 6. 2022 súťaž v separácii odpa-
dov pod názvom Triedi každá rodina, čistá je celá dedina

Detailné informácie obdržia žiaci ZŠ s MŠ od svojich 
tr.učiteľov a rodičia detí v MŠ.

V spolupráci so školským recyklačným programom Re-
cyklohry vytvorili učiteľky ZŠ na chodbe na prízemí vedľa 
učebne techniky – kuchynky Recyklokútik – miesto s odber-
nými nádobami, do ktorých je možné vhadzovať špecific-
ký odpad.

červená nádoba – drobný elektroodpad
žltá nádoba – žiarovky
zelená nádoba – batérie
priesvitná nádoba – vrchnáčiky z fliaš
Áno, vrchnáčiky z fliaš je možné naďalej zbierať aj po za-

vedení zálohovania fliaš, fľaše sa odovzdávajú aj bez nich.
Žiaci aj týmto spôsobom pomáhajú životnému prostrediu 

a zbierajú v Recyklohrách body, ktoré potom môžu vyme-
niť za vecné ceny.

Bc. Daniela Višňová, OcÚ

Učíme deti recyklovať

Zvýšenie separácie preberajú 
do rúk žiaci a deti zo ZŠ s MŠ

Je vašim osamelo žijúcim rodičom, starým rodičom 
dlho? Uvítali by možnosť si posedieť, porozprávať sa 
s rovesníkmi? Alebo prelistovať knihu, kroniku, oživiť 
spomienky. Denné centrum pre seniorov ponúka tieto 
služby. Máme pripravené rôzne aktivity, primerané 
veku a možnostiam návštevníkov:

19. apríla jarná prechádzka na Teplicu a výsadba 
bylinkovej záhradky, v prípade nepriaznivého počasia 
čítanie, spomienka na J. Kráľa

26. apríla návšteva obecnej knižnice

Tešíme sa na vás v našom dennom centre pre senio-
rov v zdravotnom stredisku.

V prípade potreby Vám bližšie informácie poskytne 
pani Blažena Švecová, vedúca DCS.

Mgr. Lenka Kubasová, OcÚ

Denné centrum otvára dvere 
pre seniorov každý utorok

Veľkonočnú výzdobu pred obecným úradom vytvore-
nú pracovníkmi obce doplnili žiaci základnej a mater-
skej školy o maľované kraslice, ktoré zavesili na stromy 
v parku pred obecným úradom.

Ďakujeme šikovným žiakom a pedagógom za spolu-
prácu.

Základné právne poradenstvo
pre obyvateľov obce

bude JUDr. Andrea Chorvátová Nagyová
poskytovať v zasadačke na poschodí obecného úradu

v stredu od 14:30 do 16:30 h
4. mája 2022  •  1. júna 2022 •  6. júla 2022
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Úraz pri lyžovačke zme-
nil Váš život. Museli ste 
prekonať ťažkú cestu. Na-
priek všetkému dnes vytr-
valo a pravidelne športu-
jete.

Úraz na lyžiach sa stal 
18. 1. 2018 a vtedy, keď som 
absolvoval 2 operácie a ver-
dikt „už nikdy nebudete cho-

diť“, som si myslel, že je to 
najhoršie, čo vás môže po-
stihnúť. No nie je to pravda, 
keď sa po mesiacoch koneč-
ne dostanete z nemocnice 
a stále sa na vás lepia ďalšie 
zdravotné problémy, to vás 
ubíja. Ťahačom pre mňa je 
moja rodina, pre ktorú som 
to nevzdal a chcel som ďa-
lej žiť. Bolo to veľmi ťaž-
ké, prísť prvýkrát domov, 
no nie po vlastných, ale na 
vozíku a stretnúť sa s deť-
mi. Chvíľu sme si museli na 
seba zvykať, no pochopil 
som, že ma ľúbia aj na vo-
zíku a ja ich tiež. Človek si 
zvykne na to, že mu nefun-
gujú nohy, prispôsobí si do-
mácnosť a najlepší kamarát 
sa mu stane invalidný vozík. 
Môj syn Peťo, je skvelý fut-

Peter Maszay: Radosť zo života našiel na handbiku
balista, ktorý mi pomáhal 
pri výrobe prvého ručného 
bicykla. Bol mi príkladom 
a chcel som mu aj ja doká-
zať, že tak, ako som hrdý ja 
na neho, bude hrdý aj on na 
mňa, keď sa mi podarí neja-
ké to pekné umiestnenie na 
pretekoch.

Je mnoho ľudí, ktorí po 

podobnom zážitku zatvo-
ria všetky okná, dvere, za-
tiahnu rolety a utiahnu sa 
do seba. Čo Vám dobíja ba-
térie a čo je pre Vás moti-
váciou pri každodennom 
fungovaní?

Keď sa naučíte spolupra-
covať s ,‚náhradnými noha-
mi“, to trvá dlhšie. Sadnete 
na vozík a pochodíte oko-
lie, môžete čerpať energiu 
z prechádzky. Každý deň sa 
človek zdokonaľuje a to ho 
posúva vpred. Keď vidíte vo-
zíčkara, ktorý už má čo to 
odsedené a s akou ľahkos-
ťou robí úkony, ktoré boli 
pre vás nemožné a potom 
ich dokážem, to je pokrok.

Ako a kedy skrsla myš-
lienka pretekať na ručnom 
bicykli?

Keď som obehal okolie na 
vozíku a vrátil som sa po 2 
hodinách, bolo to fantastic-
ké. No ja som chcel zažívať 
tu voľnosť častejšie a môcť 
sa ísť pozrieť na vinice, aj do 
hory, vtedy som pochopil, že 
invalidný vozík tu skončil 
a mal by som niečo skon-
štruovať. Vtedy som začal 
hľadať stránky s ručnými bi-
cyklami. Nakreslil a vyrobil 
som si svoj na svoju postavu.

Aké boli začiatky aktív-
neho pretekania v handbi-
ku?

Začiatky boli ťažké. „Ktorý 
somár tento bicykel vymys-
lel, veď tu zomriem, to boli 
moje myšlienky. A to som 
prešiel 5 km. Bolel ma celý 
človek. Postupom času som 
viac vládal a pridával kilo-
metre, až som jazdil a vra-
cal sa domov vždy spokoj-
nejší, že aj kopcovitý terén 
sa dá zvládnuť. Tak som to 
šiel skúsiť na prvé preteky, 
ktoré nedopadli až tak zle.

Ako vyzerá Váš trénin-
gový deň?

Tréningový deň začína 
u mňa raňajkami, potom 
hodinu pauza a ľahnem do 
handbiku. V zime trenažér 
a na jar von najazdiť objem 
kilometrov. Čas tréningu 
trvá 2 hodiny, potom rege-
neračný nápoj a znova ho-
dina pauza. Obed niečo po-
robiť a potom posilovňovňa 
hodinu.

Ako často trénujete?
Snažím sa trénovať 5-krát 

do týždňa, no vždy to zále-
ží od náročnosti tréningu. 
Tomu som prispôsobil stra-
vu, regeneráciu. Začal som 
riešiť prísun a výdaj kalórií 
a znížil som hmotnosť.

Aké úspechy ste dosiahli 
na celoslovenskej a medzi-
národnej úrovni?

Bohužiaľ, na Slovensku 
je pretekov málo. Zúčastnil 
som sa v Banskej Bystrici 
a v Košiciach na polmarató-
ne, kde som skončil na štvr-
tom a piatom mieste. Potom 

som absolvoval zopár časo-
viek do vrchu. Preteky UCI 
(Medzinárodná cyklistická 
únia) v Púchove a v Lubli-
ne s medzinárodnou účas-
ťou som obsadil 13.miesta. 
Najviac si však cením účasť 
na Majstrovstvách Poľska, 
kde sa zúčastnilo 60 handbi-
ke-rov, medzi nimi aj špor-
tovci z paralympijských 
hier a podarilo sa mi v tej-
to konkurencii skončiť na 
18.mieste, a to sa tomu ve-
nujem druhý rok.

Koľko km ste už nabicyk-
lovali?

Na jarnú prípravu, keď sa 
jazdí objem, tak sa snažím 
do 1000 km za mesiac. Do 
roka to je asi 8 až 9 000km

Aké sú Vaše plány do bu-
dúcna?

Chcel by som sa dostať do 
A-tímu a reprezentovať Slo-
vensko a takým najväčším 
snom je zažiť atmosféru pa-
ralympijských hier so sveto-
vou elitou.

Čo Vás najviac motivuje 
pri pretekoch?

Zúčastňovať sa čo najväč-
šieho množstva pretekov 
a doťahovať sa na lepších 
športovcov.

Ako vnímate možnosti 
na športovanie pre skupi-
nu ľudí ako Vy?

To je dosť ťažká otázka, 
tento šport je síce pekný, 
no finančne veľmi náročný. 
Každý handbike sa vyrá-
ba na mieru športovca a od 
toho sa odvíja aj cena. Len 
pre zaujímavosť cena han-
dbiku sa pohybuje od 13 000 
do 23 000 eur. Momentálna 
podpora od paralympijské-
ho výboru je veľmi slabá. Fi-
nančné prostriedky si mu-
sím zabezpečovať sám, a to 
buď formou 2%‚alebo spon-
zorstvom. Touto cestou sa 
chcem poďakovať obci Ryb-
ník, ktorá mi poskytla tiež 
finančný príspevok.

Za rozhovor ďakuje 
Mgr. Lenka Kubasová

OcÚ
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Umenie má v krvi
 Mgr. art. Peter Mészároš, sochár

Náš rodák Peter Mészároš sa sochárstvu venuje od svojich 
šiestich rokov. Jeho otec a starý otec maľovali, rekonštruovali 
vzácne objekty a on bol vždy s nimi. Pomáhal im a zároveň 
sa od nich učil. Vytvoril mnoho autorských diel, niektoré ste 
možno aj videli v našom okolí, alebo minimálne o nich po-
čuli. Jedným z jeho posledných diel je súsošie Milana Lasicu, 
Júliusa Satinského a Jara Filipa umiestnené na Šustekovej 
ulici v Bratislave.

Bc. Daniela Višňová. OcÚ

Filip Tušan - víťaz súťaže Filip Tušan - víťaz súťaže 
v reze viničav reze viniča

Dňa 17. 2. 2022 sa v areáli vinárstva VIA JUR Farná konal 
21. ročník celoslovenskej súťaže v reze viniča hroznorodé-
ho. Súťažilo sa v dvoch kategóriách junior a senior a úlohou 
súťažiacich bolo ostrihať 25 krov v 4-ročnej výsadbe odrody 
Cabernet Sauvignon na rýnsko-hessneskom vedení. Odbor-

ná porota sa v hodnotení zamerala predovšet-
kým na tvar rezu, optimálnu záťaž kra viniča 
plodnými očkami, očistenie kra od výhonkov 
a samozrejme dosiahnutý časový limit.

Hlavnou cenou boli Zlaté nožnice Bahco®. 
O túto cenu zabojoval aj Filip Tušan, študent 
Strednej odbornej školy vinársko-ovocinárskej v Mod-
re, ktorý sa stal víťazom 21. ročníka v reze vi-
niča v kategórii junior. Svojím výborným vý-
konom reprezentoval nielen školu, ale aj našu 
vinohradnícku oblasť.

Poslaním tejto súťaže je zatraktívniť nároč-
né povolanie vinohradníka a zviditeľniť vi-
nohradníctvo ako také. V našej vinohradníc-
kej oblasti teda vyrastajú budúci odborníci, 
ktorí sú nádejou, že toto povolanie bude mať 
pokračovateľov.

Mgr. Mária Tušanová
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Hráči dorastu OFK Rybník ďakujú p. Jakubovi Kováčikovi MONT 
GATE, za podporu a príspevok na nové dresy pre mužstvo dorastu.

Závlahový systém pre 
obecný štadión – OFK 

projekt úspešný
V rámci výzvy Slovenského futbalové-

ho zväzu „Eurá z Eura“ na podporu budo-
vania futbalovej infraštruktúry amatér-
skych klubov, podal náš klub OFK Rybník 
projekt: „Vybudovanie automatického zav-
lažovacieho systému na futbalovom ihris-
ku“. VV SFZ dňa 5. 4. 2022 z 557 žiadateľov 
z celého Slovenska, vybral 226 úspešných 
projektov, medzi ktorých rozdelil sumu 
2‚5 miliona eur. Jedným zo schválených 
projektov je aj projekt OFK Rybník. Tento 
bude zo SFZ podporený sumou 11.000,- €.

Ing. František Vyskočil, poslanec OZ
Vylosovanie futbalových zápasov muži VII. liga

Vylosovanie futbalových zápasov dorast V. liga východ

Na ďalšie číslo nášho občasníka

KRIVÍN
sa môžete tešiť na konci augusta.


